unsurları da bünyesinde barındıran ve bunları okuyucuların ilgisini çekecek şekilde

olağan/olağanüstü anlatış biçimleriyle toplu olarak sunan ansiklopedik eserlerdir. Bilinen ilk

Acâyibü’l-Mahlûkât kitabı İran edebiyatında Ebü’l-Hüseyin Abdurrahman b. Ömer es-Sûfî (öl.

376/986) tarafından 374/984-85 yılında telif edilmiştir. 12. yüzyıldan itibaren İran edebiyatında bu

türde eserler yazılmaya devam etmiş ve Arap edebiyatında da bu türe ait eserler yazılmaya

başlanmıştır. 12. yüzyılda Ahmed et-Tûsî (öl. 570/1175’den sonra) tarafından İran edebiyatında

kaleme alınan Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât adlı eser ile 13. yüzyılda Arap

edebiyatında Ebû Yahyâ Cemâlüddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Mahmûd el-Kazvînî (öl. 682/1283)

tarafından yazılan aynı adlı eser, bu türde yazılan diğer eserlere yapı ve içerik olarak kaynaklık

etmiştir. Bu türdeki eserler, 14. yüzyıldan itibaren İran ve Arap edebiyatlarından tercüme yoluyla

Türk edebiyatına girmiş ve varlığını 18. yüzyıl içinde tamamlamıştır. Türk edebiyatındaki acâyibü’l-

mahlûkât tercümelerinden biri de Yûsuf b. Muhammed İbnü’l-Vekîl el-Mîlevî (öl. 1129/1717’den

sonra) tarafından 18. yüzyılda kaleme alınmıştır. Eser, Kazvînî’nin Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-

Mevcûdât adlı Arapça kaynak metninin 25 Receb 1129/5 Temmuz 1717 tarihinde Türkçeye yapılmış

olan tam tercümesidir. Türk edebiyatındaki acâyibü’l-mahlûkât tercümelerinin birçoğu Kazvînî’nin

oldukları, duydukları veya farklı eserlerden elde ettikleri bilgilerle eserlerin içerikleri zenginleştirilmiştir

(Sarıkaya, 2019, s. 18).

Acâyibü’l-mahlûkât türündeki ilk eser İran edebiyatında kaleme alınmıştır. Eldeki bilgilere göre, Ebü’l-

Hüseyin Abdurrahman b. Ömer es-Sûfî (öl. 376/986) tarafından 374/984-85 yılında telif edilen bu eser

Acâyibü’l-Mahlûkât adını taşımaktadır ve Büveyhî hanedanından Adûdüddevle (öl. 372/983)’ye

sunulmuştur (Kut, 1988, s. 316; Sarıkaya, 2019, s. 18). Sonrasında, acâyibü’l-mahlûkât adını taşıyan

başka eserler de yazılmıştır. Bunlardan biri, Ebü’l-Müeyyed-i Belhî (öl.?) tarafından 10. yüzyılda kaleme

alınarak Sâmânî hükümdarı Nûh b. Mansûr’a (öl. 387/997) ithaf edilen ve Acâyibü’l-Büldân olarak

bilinen Acâyibü’l-Berr ve’l-Bahr adlı eserdir. Aynı müellife atfedilen diğer kitap Acâyibü’d-Dünyâ adını

taşır. Bu türde yazılmış eserlerden biri de Muhammed b. Eyyüb et-Taberî (öl.?) tarafından 484/1092

veya 509/1116 yıllarında yazıldığı düşünülen Tuhfetü’l-Garâyib adlı kitaptır (Bilgin, 1994, ss. 337-338;

Kut, 1988, s. 316). Bu türde yazılan ve İran edebiyatında önemli bir yere sahip olan eserlerden biri,

Ahmed et-Tûsî (öl. 570-71/1175’den sonra) tarafından 570/1175 yılında telif edilen ve Selçuklu

hükümdarı Tuğrul b. Arslan (öl. 572/1177)’a sunulan Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât adlı

kitaptır. Eserin muhtevasının 10 rükne bölünerek tasnif edilmesi acâyibü’l-mahlûkât türünde kaleme

alınmış bazı kitaplara örnek teşkil etmiştir (Sarıkaya, 2019, s. 19; Sümer, 1991, s. 406). İran

edebiyatında, Kazvînî’nin Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât kitabından tam, muhtasar veya

serbest şekilde tercüme edilerek oluşturulmuş başka eserler de bulunmaktadır (Kut, 1988, s. 317).

Arap edebiyatında bu türe ait eserler 12. yüzyıldan itibaren telif edilmeye başlamıştır. Bu sahadaki ilk

eserler, Endülüslü coğrafyacı ve seyyah Ebû Hâmid el-Gırnâtî (öl. 565/1169) tarafından kaleme

alınmıştır. Gırnâtî’nin 550/1155 yılında yazarak Abbâsî veziri Avnüddîn İbn Hübeyre (öl. 560/1165)’ye

ithaf ettiği el-Muğrib ‘an-Ba’zı Acâyibi’l-Mağrib adlı eseri ile Tuhfetü’l-Elbâb ve Nuhbetü’l-A’câb adını

taşıyan diğer eseri, seyahat ve coğrafya kitabı olmanın ötesinde, tarih, astroloji ve astronomi gibi

alanlara dair şaşırtıcı mitolojik bilgileri ihtiva etmektedir (Aykaç, 1999, s. 82; Özdemir, 1994, s. 129). 12.

yüzyıl sonlarında İzzeddin İbnü’l-Esîr (öl. 630/1233) tarafından yazılan Tuhfetü’l-Acâyib ve Turfetü’l-

Garâyib adlı kitap da acâyibü’l-mahlûkât türünde yazılmış eserlerden biridir (Ak, 1997, s. 142; Özaydın,

2000, s. 26). Ebû Yahyâ Cemâlüddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Mahmûd el-Kazvînî (öl. 682/1283)

tarafından 13. yüzyılda yazılan ve İlhanlı veziri Atâ Melik Cüveynî (öl. 681/1283)’ye sunulan Acâyibü’l-

Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât adlı kitap, bu türde yazılmış eserleri yapı ve içerik bakımından

önemli ölçüde etkilemiştir (Hees, 2014, s. 143; İzgi, 2002, s. 160). Bu sebeple İran ve Türk

edebiyatlarında bazen birebir bazen kısaltılarak bazen de ilaveler yapılarak birçok kez tercüme

edilmiştir. Kazvînî’den önce İzzeddin İbnü’l-Esîr ve Muhammed b. Mahmûd et-Tûsî es-Selmânî (öl.

555/1160) gibi müellifler benzer konuları içeren eserler yazmışlardır. Ancak ne bu müellifler ne de

Kazvînî’den sonraki müellifler, onun şöhretine ulaşamamışlardır. Kazvînî’nin Acâyibü’l-Mahlûkât ve

Garâyibü’l-Mevcûdât adlı kitabı, yapı olarak dört mukaddime, iki makâle ve bir hâtimeden meydana

gelmektedir.

şekilde, eserin müterciminin belirsiz olduğunu dile getirmiştir (Sarıkaya, 2010, s. 6; 2019, s. 86). Eser

üzerine üç doktora tezi yapılmış (Gedizli, 2011; Sarıkaya, 2010; Yılmaz, 1998) ve iki kitap yayımlanmıştır

(Kut, 2012; Sarıkaya, 2019). Mahmud b. Kadı Manyas (öl.?) tarafından Sultan II. Murad (öl. 855/1451)’a

ithaf edilen A’cebü’l-Ücâb adlı eser, 841/1438 yılında yazılmıştır (Özkan, 2003, s. 33). A’cebü’l-Acâyib

veya Kitâb-ı Acebü’l-Ucâb gibi isimlerle de anılan bu kitap, farklı ilimler, bitkiler, hayvanlar ve madenler

gibi konuların ansiklopedik bir biçimde ele alınmış olması sebebiyle acâyibü’l-mahlûkât türünde bir eser

olarak kabul edilmektedir (Buçukçu, 2017, s. 4). Eser üzerine bir yüksek lisans ve bir doktora tezi

hazırlanmıştır (Buçukçu, 2017; Öztürk, 2017). Türk edebiyatında en bilinen ve belki de öteki

tercümelerden kısa olması sebebiyle en çok okunan eser, Yazıcıoğlu Ahmed-i Bîcân (öl. 870/1466’dan

sonra) tarafından Acâyibü’l-Mahlûkât adıyla 857/1453 yılında tercüme edilmiştir (Kut, 2012, s. 7).

Ahmed-i Bîcân’ın, şeyhi Hacı Bayram-ı Velî (öl. 833/1430)’nin isteği üzerine kaleme aldığı bu eser, yakın

zamana kadar Türk edebiyatında bu türe ait ilk tercüme kabul edilmiştir. Acâyibü’l-Mahlûkât kitapları

ve tercümeleri üzerinde detaylı araştırma yapan Franz Taeschner, ilk araştırmalarında bu türdeki en

eski eserin Ahmed-i Bîcân’a ait olduğunu belirtmiştir.

Yüzyılın ikinci yarısında yazılan ve bu türün

kapsamına giren bir diğer eser Dürr-i Meknûn’dur Dinî, tasavvûfi ve efsanevi bilgilerin yer aldığı bu eser

üzerine bir doktora tezi ve iki kitap yayımı bulunmaktadır (Demirtaş, 2003, 2009; Sakaoğlu, 1999). 16.

yüzyılda Şehzade Mustafa (öl. 960/1553)’nın hocası Sürûrî (öl. 969/1562), Şehzade Mustafa’nın talebi

üzerine Kazvînî’nin eserini tercümeye başlamış, ancak Şehzade Mustafa’nın babası Kanuni Sultan

Süleyman (öl. 974/1566) tarafından öldürülmesi üzerine tercümesini yarım bırakmıştır. Daha sonra

Rodosî-zâde Muhammed (öl. 1113/1701) yarım kalan tercümeyi tamamlamıştır (Kut, 1988, s. 317).

Sürûrî’nin eserinin adına dair farklı görüşler mevcuttur. Eser üzerine doktora tez çalışması yapan Betül

Bülbül Oğuz, sebeb-i telif bölümünde yer alan kitâbü’l-acâ’ib ve’l-garâ’ib ibaresinden yola çıkarak eserin

adının Kitâbü’l-Acâ’ibü’l-Garâ’ib olduğunu belirtmiştir (Oğuz, 2014, s. 11). Ancak, eserin bilinen

nüshalarında Sürûrî’nin tercümesine bir isim vermediği ve eserin sebeb-i telif kısmında türünü

açıklamak için kullanılan kelime ve kelime gruplarının da kitabın ismi olarak gösterilemeyeceği göz

önüne alındığında, bu eserin Tercüme-i Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât şeklinde

adlandırılması daha mümkün görünmektedir (Yazar, 2022). Eser üzerine bir yüksek lisans ve bir

doktora tez çalışması bulunmaktadır (Başkan, 2007; Oğuz, 2014). 16. yüzyılda Bosna Kadısı Mevlânâ

Gınâyî (öl. 969/1561-62’den sonra), İzzeddin İbnü’l-Esîr adıyla tanınan Ebü’l-Hasan İzzüddîn Alî b.

Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî tarafından Arapça kaleme alınmış Tuhfetü’l-Acâyib ve

Turfetü’l-Garâyib adlı eseri 969/1561-62 yılında Mir’ât-ı Kâ’inât adıyla Tükçeye tercüme etmiştir (Kut,

1988, s. 317). Eser üzerine bir doktora tez çalışması devam etmektedir (Bardakçı & Aksakaloğlu, 2022).

16. yüzyılda bu türde tercüme edilmiş bir diğer eser Hâce Hâtib Mahmûd er-Rûmî (öl.?)’nin İskender

Muhammed İbnü’l-Vekîl el-Mîlevî’nin hayatı ve eserleri hakkındaki bilgiler son

derece sınırlıdır. Bursalı Mehmet Tahir’in Osmanlı Müellifleri’nde Yûsuf b. Muhammed İbnü’l-Vekîl el-

Mîlevî’nin tarih ile meşgul, ilim ve fazilet sahibi biri olduğu bilgisi yer alır. Ayrıca, III. Ahmed (öl.

1149/1736) döneminde Mısır Valisi olan Abdî Paşa zamanında Mısır’a gittiği ve Abdî Paşa’nın emriyle

İbn Hallikân (öl. 681/1282)’ın Vefeyâtü’l-A‘yân, Kazvînî’nin Acâyibü’l-Mahlûkât ve İmam Süyûtî (öl.

911/1505)’nin Hüsnü’l-Muhâdara fî-Ahbârı Mısri’l-Kâhire adlı eserlerini tercüme ettiği bilgisi verilir.

Mütercimin Hüsnü’l-Muhâdara tercümesini sade bir Türkçeyle 1130/1718’de kaleme aldığı ve müellif

nüshasının Osmanlı Müzesi Kütüphanesi’nde bulunduğu bildirilir5. Bermekîler’in tarihine dair

bilgilerin yer aldığı Arapça Ahsenü’l-Memâlik li-Ahbari’l-Berâmik adlı eserinin de Bahçekapısı Aşir

Efendi Kütüphanesi’nde olduğu bilgisi verilir (Bursalı Mehmed Tahir, 2016, s.